驻马店市人力资源和社会保障局
	文件

	驻马店市教育局

驻人社人事〔2019〕12号

驻马店市人力资源和社会保障局  驻马店市教育局
 关于评选表彰驻马店市教育系统

先进集体和先进个人的通知

各县区人力资源和社会保障局、教育局，市直有关单位：

一年来，全市广大教师和教育工作者以十九大精神为指导，贯彻实施科教兴市和人才强市战略，涌现出一批先进集体和先进个人。为进一步增强广大教师、教育工作者的荣誉感和责任感，促进广大教师和教育工作者为推进教育现代化、建设教育强市、办好人民满意的教育做出更大贡献，吸引更多优秀人才投身教育事业，2019年市人力资源和社会保障局、市教育局将开展全市教育系统先进集体和先进个人评选表彰工作。现就有关事项通知如下：
一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，深入贯彻落实全国教育大会、全省教育大会精神，全面落实立德树人根本任务，践行培养社会主义建设者和接班人重要使命，办好人民满意的教育。

二、评选范围和表彰名额

（一）评选范围：

1、“驻马店市教育系统先进集体”的评选范围：各级各类学校和其他教育机构。曾获得市级及以上先进集体荣誉称号的单位不再参加评选;教育行政部门不参加评选。

2、“驻马店市教育系统先进个人”的评选范围：各级各类学校专任教师，各级各类学校和教育机构管理人员、教育行政部门干部等。其中，优秀教师的参评对象为各级各类学校和其他教育机构的专任教师及教研人员；优秀教育工作者的参评对象为中小学幼儿园（含中职学校）校长（园长）、书记、教育行政部门干部和其他教育机构管理人员等。2016年以来已获得市级及以上优秀教师和优秀教育工作者及其他相应奖励的人员，一般不再参加评选。

（二）表彰名额和推荐要求：

驻马店市教育系统先进集体40个、驻马店市优秀教师500名、优秀教育工作者50名。名额分配依据2018年度教育统计数据。各县区在评选推荐过程中要坚持向教学第一线的教师倾斜，尤其要向条件艰苦的农村地区倾斜。要统筹考虑到本地基础教育、职业与成人教育、幼儿教育、特殊教育和民办教育等不同类型、不同层次的学校和教育机构的特点。推荐的先进集体，县镇以下（含县镇）的农村学校占本地推荐名额的50%以上。推荐的先进个人，县镇以下（不含县镇）的乡村中小学教师占本地推荐名额的35%以上，义务教育学校教师推荐比例不低于50%。参加过支教交流的教师，在同等条件下优先推荐。推荐名额较少的单位，原则上推荐教师参评。各县区、各单位要严格按照分配的推荐名额（详见附件2）等额上报。
三、评选条件

（一）教育系统先进集体

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持党对教育事业的全面领导，认真贯彻执行党的教育方针，全面落实立德树人根本任务，领导班子把党的政治建设摆在首位，重视思想政治工作，凝心聚力，廉洁奉公，规范管理，锐意进取，着力提升业务水平，不断增强办学实力，未发生违法违纪等问题，并具备下列条件的，可推荐为“驻马店市教育系统先进集体”：

1.基础教育领域的教育机构：坚持面向全体学生，认真实施素质教育，扎实推进教育教学改革，具有良好校风、教风和学风，具有鲜明办学特色和育人文化，享有良好社会声誉，在综合性督导评估中成绩突出，能够在本地区起到示范引领作用。

2.职业教育领域的教育机构：坚持面向市场、服务发展、促进就业的办学方向，注重德技并修、工学结合，勇于开拓进取，努力推进学校教育教学改革和人才培养模式创新，建设“双师型”教师队伍，培养技能型人才，取得显著的社会效益，在本地区具有表率作用。

（二）优秀教师

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，忠诚人民教育事业，积极履行岗位职责，带头培育和践行社会主义核心价值观，爱岗敬业，教书育人，充分展现新时代“四有”好老师的良好形象，从事教育工作5年以上，遵纪守法，无违法违纪记录，近5年年度考核至少1年为优秀等次，其它为称职（合格）等次，并具备下列条件的，可推荐为“驻马店市优秀教师”：
1.全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，坚持以德立身、以德立学、以德施教、以德育德，为人师表，师德高尚；
2.坚持把思想政治工作贯穿教育教学全过程，注重全程育人、全方位育人，守好一段渠、种好责任田，使课程教学与思想政治教育同向同行；
3.坚守教育教学一线，切实履行教师岗位职责和义务，圆满质量地完成教育教学工作任务，努力推进教育教学改革创新，在教学改革、提高教育教学质量等方面成绩显著；
4.积极实施素质教育，促进学生全面发展，敬重学问、关爱学生，在学生管理等方面表现突出。

5. 在教育教学研究、科学研究、技术推广等方面取得独创性成果，且成果具有比较重要的教研价值或取得比较良好的教学效益。
（三）优秀教育工作者

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，忠诚人民教育事业，模范履行岗位职责，带头培育和践行社会主义核心价值观，服务大局，真抓实干，展现新时代教育工作者的良好形象，从事教育管理工作5年以上，遵纪守法，无违法违纪记录，近5年年度考核至少1年为优秀等次，其它均为称职（合格）等次，并具备下列条件的，可推荐为“驻马店市优秀教育工作者”：
1.全面贯彻党的教育方针，落实立德树人的根本任务，坚持以德立身，信念坚定，品德高尚；
2.重视党建工作和思想政治工作，坚持把思想政治工作贯穿教育全过程，注重全程育人、全方位育人，守好一段渠、种好责任田，推动思政课程向课程思政转变；
3.工作作风良好，工作业绩显著，爱岗敬业，甘于奉献，敢于负责，勇于担当，善于作为，在全心全意为师生服务等方面充分发挥示范作用；
4.善于研究和把握教育规律，勤勉尽责，忠于职守，在学校建设、管理、服务、发展等方面取得成绩。
中小学（幼儿园）校（园）长参加评选须符合校长、园长培训的有关规定，中小学教师参加评选须符合专业技术人员继续教育的有关规定（特岗教师除外），参评人员均须具备相应的教师资格证（教育行政部门的管理人员除外）。

四、推荐程序、办法和要求

（一）评选工作坚持公开、公平、公正的原则，充分发扬民主；坚持以政治表现、工作实绩、贡献大小作为衡量标准，防止单纯用升学率评价教师和教育工作者的倾向。

（二）评选推荐工作按照自下而上、逐级推荐、民主择优的方式进行。推荐对象须经职工（代表）大会通过且在所在单位公示5个工作日，公示内容包括拟推荐人选姓名、单位和简要事迹等。各县（区）所属的各级各类学校的推荐对象（含有关教育机构），由县（区）审核后上报，市直单位推荐对象由本单位评选并经主管部门同意后上报。
（三）严肃评选纪律，加强监督检查。要建立评选工作责任制，对未按照评选条件和程序推荐的，经查实后取消评选资格或撤消奖励。对在评选中有严重失职、渎职或弄虚作假、谋取私利等违法违纪行为的，按照有关规定予以处理。

（四）为保证评审工作顺利进行，请各县区、各单位务于2019年8月15日前将有关材料报送市教育局人事科，报送材料包括：

1、《驻马店市优秀教师、驻马店市优秀教育工作者申报表》、《驻马店市教育系统先进集体申报表》一式两份（A4纸双面打印）。

2、《驻马店市优秀教师和优秀教育工作者推荐人选一览表》、《驻马店市教育系统先进集体推荐花名册》一式一份。

3、相关获奖证书、资格证书、合格证书、近五年年度考核表复印件（统一用A4纸，获奖证书装订顺序与申报表填写顺序一致）装订，各县区教育局人事部门审验后签字加章，同时报送原件。

4、评选推荐工作报告一式两份（包括工作程序、评审委员组成情况、评审结果公示及结构比例情况等）。

上述材料中，第2项须以Excel格式报电子文档。相关表格可从电子信箱zmdrsk@126.com 中获取。

五、组织领导

评选优秀教师和优秀教育工作者是一项严肃的工作，是激励广大教师和教育工作者献身教育事业的重要举措。为加强领导，市人力资源和社会保障局、市教育局成立全市教育系统评选表彰工作领导小组(见附件1)，领导小组下设办公室，办公室设在市教育局人事科，负责表彰推荐日常工作。各县区人力资源和社会保障部门、教育行政部门要高度重视，在当地党委和政府的领导下，成立相应的组织机构，加强部门间的沟通协调，密切配合，坚持标准，严格程序，认真做好评选推荐的各项工作。

附件： 1、驻马店市教育系统评选表彰工作领导小组成员名单

2、驻马店市教育系统先进集体和先进个人推荐名额分配表

3、驻马店市优秀教师、驻马店市优秀教育工作者申报表
4、驻马店市教育系统先进集体申报表
5、驻马店市优秀教师和优秀教育工作者推荐人选一览表

   6、驻马店市教育系统先进集体推荐对象一览表

驻马店市人力资源和社会保障局      驻马店市教育局

2019年7月25日

附件1

2019年驻马店市教育系统评选表彰

工作领导小组成员名单

组　长：王和平　市教育局党组书记、局长

副组长：陈  宏　市人力资源和社会保障局党组成员、调研员

　　　　鄢忠伟　市教育局党组成员、调研员

成　员：王金杰　市教育局人事科科长
        崔  新  市人力资源和社会保障局人事科副科长
　　　　孙高峰  市教育局人事科副科长

王金杰兼任办公室主任 崔  新、孙高峰兼任办公室副主任

领导小组办公室电话：0396-2915978   2832717

附件2

2019年驻马店市教育系统先进集体和

先进个人推荐名额分配表

	优秀教师
	优秀教育

工作者
	合计
	先进集体

	驿城区
	40
	5
	45
	4

	确山县
	33
	2
	35
	2

	泌阳县
	58
	6
	64
	5

	遂平县
	33
	2
	35
	2

	西平县
	49
	5
	54
	4

	上蔡县
	77
	8
	85
	6

	汝南县
	42
	5
	47
	3

	平玉县
	50
	5
	55
	4

	正阳县
	49
	5
	54
	4

	开发区
	13
	2
	15
	2

	市  直
	56
	5
	61
	4

	合  计
	500
	50
	550
	40

附件3

驻马店市优秀教师、优秀教育工作者申报表

	姓名

	性别

	民族

	出生
年月

	（照片）

	工作时间

	政治面貌

	学历

	专业技术职务

	工作

单位

	现任行政职务

	申报荣誉

	邮编

	电话

	年度考核情况
	2014年
	2015年
	2016年
	2017年
	2018年

	个人获奖情况 先进事迹（300字内）

	所在
单位
意见
	                                    （盖 章）
                                  年   月   日

	乡镇

中心

学校
意见
	（盖 章）
                                  年   月   日

	县区
教育、

人社

部门
意见
	（盖 章）
       年   月   日
	（盖 章）
年   月   日

	市教

育局
审批

意见
	                                    （盖 章）
                                  年   月   日

	市人力资源和社会保障局审批意见
	                                    （盖 章）
                                  年   月   日

附件4

驻马店市教育系统先进集体申报表

	申报单位

	单  位

负责人

	教职工人数

	其中：女性

	单位性质
	公办 / 民办
	单位地域分布
	城市   县镇   农村 .

	地    址
	            市          县（区）       乡(镇)          村

	邮    编

	单位类型

	 近三年获奖情况、办学实绩（500字以内）

	所在单

位意见
	（盖 章）

                                           年   月   日

	乡镇中心学校意见
	（ 盖章 ）

年   月   日

	县区教  育部门 人力资和社会保障部门意见
	   （教育部门盖章）

 年   月   日
	（人力资源社会保障部门盖章）

            年   月   日

	市教育 局、人力资源和社会保障局审批意见
	（教育部门盖章）

             年   月   日
	（人力资源社会保障部门盖章）

             年   月   日

联系人：                   联系电话：
附件5

驻马店市优秀教师和优秀教育工作者推荐人选一览表

	　　填报单位：（盖章）　　　　　　　　填报日期：

	序号
	姓名
	工作单位
	性别
	民族
	出生
年月
	政治面貌
	学历
	现任专业技术职务
	现任行政职务
	教龄（年）
	拟表彰类型
	人选类型

	备注

	填写说明：1、采用Excel格式制作表格。
　　　　　2、“姓名”栏：填写的姓名应与被推荐人身份证姓名及申报表所填写的姓名一致。
　　　　　3、“工作单位”栏：填写工作单位的全称，如××市（县）第××中学。如是民办学校，请在备注栏注明“民办学校”。
　　　　　4、“出生年月”栏：填写日期型数据，如出生于1960年1月，填写成1960-01。
　　　　　5、“拟表彰类型”栏：选择填写“优秀教师”或“优秀教育工作者”。
　　　　　6、“人选类型”：优秀教师人选请注明基础教育、中等职业教育、成人教育、民办教育等；优秀教育工作者人选注明

教育行政人员、教育管理人员。

附件6

驻马店市教育系统先进集体推荐对象一览表

推荐单位：

                   制表日期：        年     月   日

序号
  申报单位
单位类型
单位性质
单位地域分布
教职工数
其中：女教职工数
备注
说明：1.“单位类型”一栏所填内容请与申报表中保持一致。

         2.“单位性质”一栏请填写公办或民办；“单位地域分布”一栏选择填写城市、县镇、农村。

名

额

位

单

类

种

PAGE
— 15 —